

INFORMATION 情報ひろば

土浦市役所 ☎826-1111
テレフォンサービス ☎823-1188
防災行政無線  0120-826113

マイシティつちうら
まちの話題やニュースをお届けします。土浦ケーブルテレビ デジタル11ch (111ch) 【毎日 9:00/12:00/16:00/20:00の各15分間】
つちうら情報ステーション
市のイベントや事業などの情報をお届けします。茨城放送 (1458kHz) 【毎週木曜日 8:25~8:30】

お知らせ

救急救命士の処置行為が拡大されました

救急救命士法施行規則の改正により、新たに拡大された救急救命士の処置を11月1日から救急業務に導入しました。拡大された処置／意識障害のある方への血糖値測定、低血糖の方への点滴とブドウ糖溶液の投与、血圧の低下など血液の循環状態が悪い方への点滴

市立博物館からのお知らせ

収蔵庫増設工事のため、休館します。なお、付属展示館・

土浦城東櫓はこの期間無料開館します。

市立博物館臨時休館

休館期間／11月17日(月)～平成27年1月5日(月)

土浦城東櫓無料開館

とき／11月18日(火)～12月27日(土) 午前9時～午後4時30分(祝日以外の月曜日、祝日の翌日は休館)

土浦市立博物館 ☎824・2928

市道路面下空洞調査実施のお知らせ

市が管理する道路の路面下に発生している空洞を早期に発見することで、道路陥没事故を未然に防ぎ、安全・円滑な交通を確保することを目的に調査を実施します。

点検内容／道路路面下空洞調査(地中レーダー探査車を用いて路上を走行移動し、路

面下の空洞の有無を調査します)

点検箇所／緊急輸送路

委託業者／国際航空

実施期間／10月～平成27年3月予定

国際道路課(☎内線2256)、

国際航空水戸営業所(☎029・221・7251)

国際航空水戸営業所(☎029・221・7251)

社会保険料(国民年金保険料)控除証明書が発行されます

国民年金保険料は、所得税および住民税の申告において全額が社会保険料控除の対象となります。申告の際には、必ずこの証明書または領収証書を添付して下さい。

「社会保険料(国民年金保険料)控除証明書」については土浦年金事務所、または専用ダイヤル(☎0570・058・555)へお問い合わせください。

土浦年金事務所(☎824・7121)

11(みらい)月30(みらい)日は年金の日です



年金記録や将来の年金受給見込み額を確認し、未来の生活設計について考えてみませ

んか。「年金ネット」を利用すると、いつでも自身の年金記録を確認できるほか、将来の年金受給見込額について、ご自身の年金記録を基にさまざまなパターンの試算ができます。詳しくは日本年金機構のホームページをご覧ください。か、お問い合わせください。土浦年金事務所(☎824・7121)

働きながら治療を受けているがん患者さんへ

治療と仕事の両立を図れるよう、県内のがん診療連携拠点病院で社会保険労務士が仕事に関する相談を無料でお受けします。

とき／毎月第4水曜日 午後1時～4時

ところ／土浦協同病院

対象者／がん患者およびその家族

申込方法／同病院相談支援センター(☎823・3111)

へ電話で(予約優先)

土浦保健予防課(☎029・301・3224)

11月は標準営業約款の普及登録促進月間です

標準営業約款制度「スマーク」は、Safety II保険加入で

安全、Sanitation II衛生基準遵守で清潔、Standard II確かな技術で安心を約束するマークです。スマーク登録店は、厚生労働大臣認可の約款に従い安全・清潔・安心を約束する信頼できるお店です。



厚生労働大臣認可

平成27年度小・中学校講師募集

来年度講師として働ける方を募集します。

講師種類／常勤講師非常勤講師

資格／該当小・中学校の普通免許状を有する方

申込方法／県公立学校臨時的任用職員等採用志願書(市教育委員会ホームページからダウンロード可)を提出

※欠員が出た場合、担当より連絡。面接は随時、日時は後日連絡。

申請指導課(☎内線5129)

7 広報つちうら 2014.11.4



「求職者支援訓練」で 早期就職

雇用保険を受給できない方、自営業を廃業された方、学校を卒業して未就職の方などを対象に職業訓練の案内をしています。

詳しくは、お問い合わせください。

閩八ローワーク土浦(☎822・5124)

農業用廃ビニール・ ポリエチレンの回収

とき・ところ

11月20日(木) JA土浦れんこんセンター(手野町)：午前9時～10時、JAライスセンター(飯田)：午前11時～正午、土浦新治支店梨選果場(藤沢)：午後2時～3時
申込方法／電話で
申込締切／11月14日(金)
閩農林水産課(☎内線7611)

男女共同参画センター フェスティバル

震災後・私たちは災害時の
おんながから〜

とき／11月16日(日) 午前10時～午後3時
ところ／総合福祉会館(ウラ

ラ2・4階)

内容／講演会(樽川典子さん・筑波大学准教授)、市の防災対策の現状報告、みんなでワークシヨップ、展示コーナー
定員／100人(先着順)
閩男女共同参画課(☎827・1107)

「わたしの町のたからもの」絵画展

市内の小・中学生が、地域の文化財や身近な自然環境のすばらしさを描きました。

とき／11月19日(水)～26日(水) 午前9時～午後5時(月曜休館、19日は正午から、26日は正午まで)
ところ／新治地区公民館
閩土浦ユネスコ協会事務局(市民活動課内 ☎内線2031)

療育支援センター ふれあいの広場まつり

とき／11月22日(土) 午前10時～午後1時(雨天決行)
ところ／療育支援センター
内容／各種模擬店、バザー、お楽しみコーナー、作業所作品販売など
閩同センター(☎824・8013)

まちづくりシンポジウム2014

「人口減少時代のコンパクトなまちづくり」

とき／11月22日(土) 午後1時～4時30分(受け付けは午後0時30分から)
ところ／市民会館 小ホール

内容／基調講演「若い世代と地方創生」(大澤義明さん・筑波大学教授)、パネルディスカッション、茨城県つるおいのあるまちづくり顕彰事業表彰式
閩都市計画課(☎内線2424)

脱フリーター・脱無職!! 「就職カレッジ」

とき／11月27日(木)、28日(金)、12月4日(木)、5日(金)、11日(木) 午前9時30分～午後4時30分(全5回)

ところ／亀城プラザ
内容／自己分析、対人交流ワーク、コミュニケーショントレーニング、業界・職種研究、ビジネススマナー・プレゼンテーション、応募書類・面接対策など
対象者／おおむね15歳～40代前半の求職者で全日程参加できる方

定員／30人(先着順)

申込方法／電話で
閩雇用人材協会(☎029・300・1738)

いばらきジョブフェ スタin土浦

新規高等学校卒業生のための就職面接会を開催します。

とき／12月4日(木) 午後1時30分～3時30分(受け付けは午後1時から)
ところ／ホテルマロウド筑波(城北町)

対象者／平成27年3月高等学校卒業予定者で就職が未内定の方
申込方法／電話で
閩八ローワーク土浦(☎822・5124 内線322#)

金融広報推奨事業 セミナー

「私のエンディングプラン」

とき／11月27日(木) 午後1時30分～3時30分
ところ／亀城プラザ 4階
講師／山口京子さん(県金融広告委員会金融広報アドバイザー)

定員／30人(先着順)
申込方法／電話で
閩消費生活センター(☎823・3928)

天童フェア

観光物産協定を結んでいる山形県天童市の特産品(りんご、ラ・フランス、漬物、お菓子など)を販売します。

とき／11月22日(土) 午前10時～午後5時、11月23日(日) 午前10時～午後2時(小町の館は、22日のみ開催、午前10時から午後2時まで)
ところ／まちかど蔵、さんばる(荒川沖東二丁目)、小町の館
閩土浦市観光協会(☎824・2810)

2014暮らしと 家計の講習会

家計や家事について、実際に基つきお話しします。

とき・ところ／①11月20日(木) 土浦友の家(中村南三丁目)、②22日(土) 四中地区公民館、いずれも午前10時から正午まで
定員／各30人(先着順)
参加料／400円
申込方法／電話またはメールで

※一時保育あり(200円。おやつ、保険代を含む。要予約)
閩土浦友の会(☎0800・5401・0071、✉michiko.ss0071@yahoo.co.jp 佐藤)



クリスマスリース 工作教室

とき／11月29日(出) 午前10時～正午

ところ／ネイチャーセンター
対象者／小学生以下(保護者同伴)

定員／10人(先着順)

参加料／100円

申込方法／電話または直接

〒029-8266
申間同センター(☎826・4829)

国保・医療・介護 なんでも電話相談室

医療や介護サービスの利用の悩み、費用や保険料負担などで困っていること、負担軽減策のご相談に、ケースワーカー、ケアマネジャー、医療・福祉団体スタッフが無料で応えます。

とき／11月22日(出) 午前9時30分～午後0時30分

受付電話番号／029・864・2548

〒029-0600
固県社会保険推進協会(☎029・228・0600)

茨城農芸学院 施設見学会

とき／11月30日(日) 午前の部：午前10時から、午後の部：午後1時から

午後1時から
ところ／茨城農芸学院(牛久市久野町)

内容／施設見学、企画展、法務省専門職員採用相談会、説明会「少年院「茨城農芸学院」66年の回顧と未来への展望」

※説明会のみ要予約

申込方法／電話で

〒029-875・1114
申間同学院(☎029・875・1114)

若者交流支援セミナー

料理deコミュニケーションUp&アサーショントレーニング
グデ高感度Up

とき／①12月7日(日) 午前10時～午後1時、②13日(出) 午後2時～4時、③21日(日) 午後1時30分～4時(全3回)

ところ／①②：総合福祉会館(ウラフラ2 4階)、③：新治地区公民館

内容／①：ハッピークッキングPI(パスタパエリア、スーブン、オレンジババロア)、②：アサーショントレーニング、③：ハッピークッキングPI(ポテトツリ、市販ロールケーキでブッシュドノエル)

対象／20～40歳の独身者

講師／①③：石塚ナツ子

講師／①③：石塚ナツ子

講師／①③：石塚ナツ子

講師／①③：石塚ナツ子

ん(料理研究家)、②：松田知恵さん(臨床心理士)
定員／24人(先着順)
受講料／無料(材料費別)
持ち物／①③：エプロン、三角布、ふきん、筆記用具、②：筆記用具
申込方法／電話で
〒029-8223
申間男女共同参画課(☎827・1107)

フォーラム 自転車で茨城を走ろう!

とき／11月15日(出) 午後1時～4時

ところ／筑波学院大学(つくば市吾妻)

内容／基調講演「楽しんで健康に、自転車通勤はいいことばかり」(疋田 智さん・自転車ツーキニスト)、パネルディスカッション

定員／300人(先着順)

※申込方法など、詳しくはお問い合わせ下さい。

〒029-869・4031
回りりんプロジェクト

回りりんプロジェクト

回りりんプロジェクト

回りりんプロジェクト

回りりんプロジェクト

講師／土浦市消費生活連絡協議会食生活研究専門部会
定員／20人(先着順)
参加料／300円(材料費)
持ち物／エプロン、三角布、ふきん、筆記用具
申込方法／電話で
〒029-3928
申間消費生活センター(☎823・3928)

世界の家庭料理講座 「メキシコ編」

とき／12月12日(日) 午前10時～午後1時

ところ／一中地区公民館

内容／タコス、豆料理、米とパイナップルを使ったメキシコスイーツ

講師／田中アルバさん

定員／20人(先着順)

受講料／1000円

持ち物／エプロン、タオル、密閉容器、筆記用具

申込方法／電話で

〒029-311
申間土浦ユネスコ協会事務局(市民活動課内 ☎内線2031)

申間土浦ユネスコ協会事務局

対象者／町内会、子ども会、高齢者団体、各種公共団体など
講師／湯原英之さん(坂田園芸)
申込方法／はがきに団体名、代表者名、電話番号、参加人数を記入し、郵送、ファックス、または電話で
〒029-474
申間同センター(☎826・4829)

そば打ち体験講座

とき／12月6日(出)、13日(出) 午前10時～午後1時(全2回)

ところ／ワークヒル土浦

講師／常陸秋そば遊楽会

定員／12人

受講料／4000円(材料費込)

申込方法／往復はがきに住所、氏名、年齢、電話番号を記入し郵送または郵便はがきを直接

〒029-474
申間ワークヒル土浦(〒300・0027 木田余東台四丁目1-1 ☎826・2622)

申間ワークヒル土浦

申間ワークヒル土浦

申間ワークヒル土浦

秋の星空教室

とき／11月29日(出) 午後6時～8時
 ところ／新治地区公民館～東城寺採石場跡地
 内容／天体望遠鏡での星空観望会
 定員／20人(先着順)
 申込方法／電話で
 申込締切／11月21日(金)
 申込環境保全課(☎内線2327)

フェスティバル神立2014

とき／11月23日(日) 午前9時30分～午後3時
 ところ／神立第3児童公園(中神立町)
 内容／仮面ライダードライブショー&握手会、各種ステージイベント、神立ご当地グルメ「神バーガー」販売、フリーマーケット、子どもたちの職業体験など

土浦調停協会 無料調停相談会

夫婦・親子・相続等の家庭問題や、土地建物、交通事故や金

調神立商工振興会(☎090・8315・4531 森)

銭問題などでお悩みの方を対象に、調停委員がその手続きについての相談に応じます。

とき／11月29日(出) 午前10時～午後3時
 ところ／二中地区公民館
 ※受け付けは当日先着順
 調神立調停協会(☎821・347)

霞ヶ浦医療センター 公開市民講座

とき／11月20日(木) 午後3時から

ところ／地域医療研修センター(霞ヶ浦医療センター内)
 テーマ／臨床検査について
 講師／岡村 治さん(研究検査科)
 調同センター(☎822・5050)

第12回肝臓病教室

とき／11月15日(出) 午後1時30分から
 ところ／医療・福祉研究センター(東京医科大学茨城医療センター内)

テーマ／肝臓がんに対する放射線治療、サプリメントの上手なつきあい方
 調同センター(☎887・161)

平成27年度 保育所新規入所の申し込みを受け付けます

調 ども福祉課(☎826-1111 内線2418、2419)

受付期間・ところ

(第1次)／12月1日(月)～10日(水) 午前8時30分～午後5時15分(6日(土)を除く)

市役所本庁舎1階 課税課前

(第2次)／12月11日(木)～平成27年2月10日(火)

午前8時30分～午後5時15分(土・日・祝日・年末年始を除く)

市役所本庁舎1階 ども福祉課

※郵送や保育所での受け付けは行っていません。

入所基準／市内に住所があり、家庭で保育ができない児童(保育所で集団生活ができる児童)

持参するもの／

①支給認定申請書(児童1人につき1枚)

②保育所入所申込書(児童1人につき1枚)

③家庭で保育できないことを証明する書類(就労証明書、自営業(農業)申立書、診断書(保育所入所用)、身体障害者手帳などのいずれか)

※父・母とも(同居の祖父母も必要)

④平成26年度市民税課税(非課税)証明書(平成26年1月1日に市内に住所がある方はども福祉課で課税状況を確認させていただきますので証明書の提出は不要です。)

※父・母とも(同居の祖父母も必要)

⑤保育所申請用補助表、心身状況書

⑥母子手帳

入所申込書／11月上旬からども福祉課、市内各保育所・園、各支所・出張所での配布および市ホームページから

注意事項①円滑な入所手続きを行うため、できるだけ第1次に申し込みをお願いします。

②必要書類が不足していると受理できません。

③保育所に入っているお子さんと、来年度に保育所を変更するときは、新たに申し込みが必要です。

④お子さん同伴でお越しください。

保育所名	所在地	電話	年齢	定員
新 生	中村南一丁目24-1	841-0575	産休明け～5歳	90
荒 川 沖	荒川沖西二丁目10-11	841-0037	1～5歳	90
霞ヶ 岡	霞ヶ岡町13-20	821-1890	1～5歳	90
東 崎	東崎町4-7	821-2807	1～5歳	120
東崎・駅前分園	大和町9-2 ウララ2 8階	826-3515	1～3歳	10
都 和	並木二丁目8-4	822-8053	産休明け～5歳	120
天 川	天川一丁目24-1	822-6172	1～5歳	60
新 川	城北町18-19	822-8896	産休明け～3歳	60
桜 川	田中三丁目4-5	821-9136	1～5歳	90
神 立	神立中央三丁目8-22	831-8464	産休明け～5歳	120
竹ノ入	西根南三丁目4-46	842-6253	1～5歳	60
土浦愛隣会	右羽1681	841-0463	産休明け～5歳	120
めぐみ	烏山五丁目2263-8	841-2838	産休明け～5歳	80
白 鳥	白鳥町1096-4	831-2590	産休明け～5歳	120
インセル・ゆめ	真鍋二丁目10-23	822-1863	産休明け～5歳	90
つくば国際	東崎町12-21	823-7404	産休明け～5歳	100
中 央	神立中央一丁目10-21	830-1284	産休明け～5歳	70
高 岡	高岡2303-4	862-4666	産休明け～5歳	60
藤 沢	藤沢1746	862-2600	産休明け～5歳	60
白 帆	蓮河原新町8-30	823-3070	産休明け～5歳	90
あおぞら	上高津1800-1	869-7490	産休明け～5歳	70
愛(かな)	中村南一丁目14-11	843-6877	産休明け～2歳	30
童 話 館	東真鍋町9-28	824-1323	産休明け～5歳	70

**創業支援—土浦活性化!!
よろず相談会**

「土浦創業支援ネットワーク」を構成する16の支援機関の専門スタッフが、おのの分野で相談に応じます。
とき／11月13日(休) 午後6時～8時

ところ／土浦商工会議所
対象者／市内で創業をお考えの方、創業後間もない方
※申込方法など、詳しくはお問い合わせください。
土浦商工会議所(☎822・0391)

**陸上自衛隊
高等工科学校
生徒採用試験**



1次試験／推薦：1月10日(出)から12日(月)の指定する1日、
一般：1月24日(出)
受験資格／15歳以上17歳未満の男子

受付締切／推薦：12月5日(金)、
一般：1月9日(金)
生徒手当／月額9万4900円(期末手当・年2回)

※詳しくは、ホームページをご覧ください。
お問合わせください。

自衛隊茨城地方協力本部土浦地域事務所(☎821・6

(986)

**土浦協同病院
市民公開講座**

心房細動—この地球上で最も多い不整脈と闘う—

とき／11月29日(出) 午後1時から(受け付けは午後0時30分から)

ところ／同病院 管理棟3階
講師／同病院循環器内科医 ほか
同病院地域医療連携室(☎823・3111)

**第63回日本農村医学会
学術総会公開講座**

□文化公演(公開講座)「笠間の地に自由を求めて」

とき／11月14日(金) 午前11時～正午
講師／寺本守さん(陶芸作家)

□市民公開講座「果てしなき夢—輝く命—」

とき／11月14日(金) 午後3時20分～4時40分
講師／三浦雄一郎さん(プロスキーヤー)

◎共通

ところ／つくば国際会議場大ホール(つくば市竹園)

土浦協同病院(☎823・3111)



**こ・ん・に・ち・は 赤・ち・ゃ・ん
HAPPY BIRTHDAY
11月生まれ**



1月で1歳になる
赤ちゃんを募集!!

申込方法／①誕生日、②住所、③氏名(ふりがな)、④電話番号、⑤一言(25文字以内)を記入し、
写真を添えて広報広聴課へ郵送、メール(kouho@city.tsuchiura.lg.jp)または直接
申込締切／12月1日(月)
※1月中旬号の掲載となります。応募写真は返却できませんので、ご了承ください。

 翔ちゃん1歳おめでとう 笑顔で元気に育ってね 額賀翔大ちゃん (木田余東台三丁目)	 お誕生日おめでとう 元気に優しい子に 育ってね☆ 石神慧也ちゃん (若松町)	 1歳おめでとう♡ 可愛い笑顔を たくさん見せてね♪ 平澤美央ちゃん (藤沢)	 終ちゃん★1歳おめでとう パパとママは 毎日幸せだよ♡ 高橋柊斗ちゃん (おおつ野七丁目)	 光、愛してるよ♪ パパママにいに じいじばあばより 唐澤 光ちゃん (溝田一丁目)	 ☆祝1歳☆ ニコニコ可愛い笑顔で 健やかに育ってね♡ 北川末織ちゃん (烏山四丁目)	 誇りの笑顔で パパママも毎日幸せだよ ありがとう☆ 高橋諒真ちゃん (永国東町)
 いつもニコニコ たっちゃん お誕生日おめでとう♪ 新井龍樹ちゃん (板谷七丁目)	 1歳おめでとう 常に笑顔で元気に 大きく育ってね 坂口 慶ちゃん (中)	 いつもニコニコの笑顔 大好きだよ♡ 1歳おめでとう♡ 榎戸咲菜ちゃん (乙戸南二丁目)	 芽生子ちゃん パパとママと 楽しい家庭を築こうね♡ 西口芽生子ちゃん (藤沢)	 祝♡1歳! これからも君の笑顔を 全力で守ります! 小林優誠ちゃん (港町二丁目)	 いつも可愛い笑顔を ありがとう! 大好きだよ♡ 四竈真音ちゃん (下高津三丁目)	 祝1歳★これからも いっぱい笑って大きくなーれ♡ 坂本旺志郎ちゃん (おおつ野八丁目)

※掲載した氏名、住所などの個人情報は、この広報紙以外では使用しません。